
ــم در  ــ ــت دوازدهـ دولـ مصطفی عبدالهی- 
آخرین روزهای کاری، کار نیمه تمام خود برای 
بازنشستگان را تمام کرد و با تصویب »لایحه دائمی 
با  بازنشستگان  حقوق  متناسب سازی  شــدن 
شاغلان« برای جبران همیشگی این کم کاری گام 
بلندی را برداشت؛ اقدامی که اگرچه در مجموع 
قابل تحسین است اما نگرانی هایی را هم درباره 
تامین منابع مالی آن در سال های آینده ایجاد 
می کند و باید دید تصمیم نهایی مجلس دراین باره 

چه خواهد بود.

قانونی که بالاخره در سال 99 اجرا شد       
ــازی حقوق  ــان س ــس ــم مـــاجـــرای جــنــجــالــی ه
بازنشستگان، سال گذشته تا حدودی به سامان 
بازنشستگان  حقوق  متناسب سازی  و  رسید 
لشکری و کشوری وارد مرحله اجــرایــی شد. 
بازنشستگان تامین اجتماعی هم بعد از ماه ها 
اعتراض و پیگیری، بالاخره توانستند دولــت و 
مجلس را مجاب کنند که 89 هزارمیلیارد تومان 
از بدهی های دولت به سازمان تامین اجتماعی 
در بودجه 1400 لحاظ شود تا این سازمان بتواند 
همسان سازی حقوق 3.6 میلیون بازنشسته 
خود را اجرا کند. با این حال این مصوبه فقط برای 
امسال بود و معلوم نبود تکلیف سال های بعد چه 
خواهد شد.حالا آن طور که پایگاه اطلاع رسانی 
ــزارش داده اســت، هیئت وزیـــران روز  دولــت گ
گذشته با هدف استمرار متناسب سازی حقوق 
بازنشستگان با شاغلان پس از پایان برنامه ششم 
توسعه و به منظور برقراری عدالت در نظام پرداخت 
و رفع دغدغه و بهبود معیشت بازنشستگان و 
ــدن  ــی ش ــم مــســتــمــری بــگــیــران، »لایـــحـــه دائ
متناسب سازی حقوق بازنشستگان با شاغلان« 

را به تصویب رساند.

صادقی: ممنونیم اما...        
اگرچه این مصوبه دولت، اقدامی رو به جلو برای 
جبران کاستی های گذشته اســت امــا فعالان 
کارگری معتقدند، دولــت فقط اجــرای قوانین 

موجود و دادن حق مسلم بازنشستگان را تصویب 
کرده است، نه چیزی بیشتر. »حسن صادقی« 
رئیس اتحادیه پیش کسوتان کارگری در گفت وگو 
با خراسان می گوید: »ما از دولت برای تصویب 
دائمی شدن همسان سازی ممنون هستیم، اما 
ــژه ای به  این طور هم نیست که بگوییم هدیه وی
بازنشستگان داده شده، بلکه فقط بر پرداخت 
حق قانونی ما و همچنین تسویه مطالبات سازمان 

تامین اجتماعی از دولت تاکید شده است«.

2 تکلیف لایحه برای دولت       
ــی تــصــریــح می کند:  ــادق ص
ــرای  ــن لایــحــه قــطــعــا بـ ــ »ایـ
بازنشستگی  صندوق های 
ــوری  ــ ــش ــ ک و  ــری  ــ ــک ــ ــش ــ ل

 و بازنشستگان آن خــوب خواهد بــود چراکه 
می توانند از محل درآمدهای عمومی کشور، 
اجرای متناسب  سازی بازنشستگان خودشان 
را دائمی کنند اما دربــاره بازنشستگان تامین 
اجتماعی، ما فقط توانستیم دو نکته را در لایحه 
دولت بگنجانیم تا مکلف شود همه بدهی های 
معوق خود به سازمان را در یک بازه پنج ساله 
تسویه کند و علاوه بر آن بدهی های جدیدش را 
هم هر سال در لایحه بودجه بیاورد«. این یعنی، 
پرداخت حدود 400 هزار میلیارد بدهی معوق 

دولت، طی 5 سال آینده.
صادقی این را هم می گوید که: »با این حال 

ما امیدواریم همین تعهدات دولت در مجلس 
ــان تامین  ــازم ــا س ــی شـــود ت ــرای مــصــوب و اج
اجتماعی بتواند با استفاده از این منابع مالی، 
همسان سازی حقوق بازنشستگانش را ادامه 
دهد. اما نگرانی ما این است که هیچ مکانیزم 
ــن حــوزه  ــت در ای ــرای کوتاهی دول تنبیهی ب

مشخص نشده و در این شرایط دست ما به جایی 
بند نیست. نمونه اش همین 89 هزار میلیارد 
تومان مصوب اعتبار همسان سازی امسال که 
طبق قانون باید تا به امروز سه دوازدهم آن یعنی 
حــدود 22 هــزار میلیارد به سازمان پرداخت 
می شد اما حتی یک ریالش هم پرداخت نشده 
است و نتیجه اش این که بازنشستگان هنوز 
منتظر پرداخت مابه التفاوت حقوق فروردین ماه 

هستند«.

خطر بحران در صندوق های بازنشستگی       
صــادقــی یــک نگرانی جــدی تــر را هــم مطرح 
صندوق های  مالی  منابع  تامین  می کند: 
بازنشستگی کشور یک نگرانی مهم است چراکه 
روند جمعیتی کشور رو به سالمندی است و طی 
سال های آینده پرداخت حقوق بازنشستگان به 
یک بحران  برای صندوق ها تبدیل خواهد شد«.

5اجتماعی

یک توئیت

اما این که مجلس نسبت به لایحه مصوب دولت چه موضعی خواهد داشت هم سوال مهمی است که 
»علی بابایی  کارنامی«، نایب رئیس کمیسیون اجتماعی، در پاسخ به خراسان درباره آن می گوید: قطعا 
نگاه مجلس به این لایحه مثبت است و از حقوق بازنشستگان دفاع خواهیم کرد اما با توجه به این که 
مجری آن، دولت آینده خواهد بود، دغدغه های آن ها را نیز در تصویب این لایحه لحاظ خواهیم کرد. 
وی می افزاید: اما نکته این است که قرار بود این طرح از ابتدای قانون برنامه و با شرط اجرای سالانه 
20 درصد، به مرور انجام شود و در قانون برنامه ششم هم ادامه یابد. بابایی ادامه می دهد: با این حال 
اقدام دولت قابل تقدیر است و ما هم خدا را شکر می کنیم که انتخابات بهانه ای شد تا دولت در سال 
آخر طول عمرش به فکر بازنشستگان بیفتد.اما دغدغه مهم درباره منابع مالی این طرح است؛ موضوع 
مهمی که تاکنون مشخص نبود و »علی ربیعی« سخنگوی دولت هم در صحبت های دیروزش، گفت: 
»علت عدم همسان بودن حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی با سایر بازنشستگان، منابع نامعلوم 
تأمین اجتماعی بود«؛ منابعی که حالا محل تامین آن با دو تعهد دولت در لایحه مصوب، مشخص شده 
اما این که آیا دولت توان پرداخت آن را خواهد داشت یا نه، سوال مهمی است. البته بابایی دراین باره 
می گوید: منابع دائمی کردن همسان سازی قابل تامین است و از این بابت نگرانی وجود ندارد، همان 
طور که در بودجه امسال پیش بینی هایی برای تامین این منابع از محل فروش اموال و دارایی مازاد 
دولت صورت گرفته است. دولت ما از نظر اموال و دارایی، بزرگ ترین و متمول ترین دولت دنیاست«.

نایب رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس مطرح کرد:
   

منابع دائمی شدن همسان سازی قابل تامین است

رسانه های جهان 

فــوربــس: بــر اســاس 
ــزارش ســـازمـــان  ــ ــ گ
ملل که دیروز منتشر 
ــد، جــهــانــگــردی  ــ ش
ــــی  ــل ــ ــل ــ ــم ــ ــن ال ــ ــی ــ ب
طــی همه گیری کــوویــد19 بیش از 
چهارتریلیون دلار دچار خسارت شده 
است. هرچند انتظار می رود گردشگری 
در کشورهای با آمار بالای واکسیناسیون 
مانند انگلیس، ایالات متحده و فرانسه 
رونــق بگیرد اما پیش بینی شده است 
حداقل تا سال 2023 بهبودی در این 

بخش حاصل نخواهد شد.

ــت:   ــدن ــن ــپ ــدی ــن ای
گرمای بی سابقه در 
ــک هفته اخــیــر در  ی
ــادا، باعث مرگ  ــان ک
ــراد  و   ــ ــدادی از  اف ــع ت
سالمندان  شده است. در روزهای اخیر 
دست کم 134 مــرگ در اثــر عــوارض 
ناشی از گرما در این کشور ثبت شده 
است. دهکده لیتون بی سی در 260 
کیلومتری ونکوور رکورد گرم ترین دمای 
ثبت شده در کانادا  را با 49.6 درجه 

سانتی گراد شکسته است.

پنج شنبه ۱۰ تیر  ۱۴۰۰
2۰ ذی القعده  ۱۴۴2.شماره 2۰۶9۸

همسان سازی درآستانه دائمی شدن
 دولت لایحه دائمی شدن متناسب سازی حقوق بازنشستگان را تصویب و به مجلس ارسال کرد.

 نگاه مجلس به این لایحه چه خواهد بود و برای تامین منابع مالی آن چه پیش بینی هایی شده است؟ 

 نیش و نوش

 سید صادق غفوریان

    گذری بر رفتارهای خوب و  بد  اجتماعی            

2 ماموریت برخی کارمندان!

حتما برایتان اتفاق افــتــاده اســت که مجبور 
شده اید برای پیگیری کارتان در ادارات دست 
به دامــان رفیق و آشنا بشوید. قبل از این که 
وارد کلام اصلی ام بشوم، تاکید کنم که البته 
خیلی از اوقــات هم در ادارات کارها در روال 
عادی خودش انجام می شود اما بدون تعارف 
همه می دانیم که حتی در همان مسیر عادی 
هم واسطه ها و آشناها کار را بهتر، سریع تر و 

به صرفه تر پیش می برند.
حــالا بماند ولــی ایــن جــا قصدم روایـــت یکی 
ــت که  از آســیــب هــای نظام اداری کشور اس
کم و بیش تمامی ما از آن مطلع ایم. این که 
بــه مشکل  ادارات  وقتی کــارمــان در برخی 
برمی خورد، خوب یا بد به سراغ یافتن آشنایی 
می رویم که به واسطه او بتوانیم کارمان را به 

نتیجه برسانیم.
جالب این جاست که در خیلی از مواقع آشنایان، 
کارمندان همین اداره ها هستند که به اصطلاح 
با دخالت )پارتی بازی( آن هــا کارها و گره ها 
سریع تر انجام و باز می شود. حالا این که چرا 
همین کارمندان در موقعیت های خود که قرار 
دارند، در انجام امور مردم  سنگین و کند عمل 
می کنند، پرسشی است که ما هم پاسخش را 

آن طور که باید نمی دانیم.
 اما در یک نگاه کلی می توان به این موضوع 
ــاره کــرد که نظام های ارزشیابی عملکرد  اش
کارکنان ادارات به ویژه در بخش های دولتی، 
باشد که  کــارآمــد  نتوانسته چــنــدان  احتمالا 
همچنان آسیب کم کاری های برخی کارمندان 

به چشم می خورد.
به هر روی امروز اغلب کارمندان، در محل کار 
خود دو ماموریت را همزمان به پیش می برند: 
یکی همان ماموریت اداری و وظیفه تعیین شده 
است که به آن موظف هستند و دوم ماموریتی 
است که معمولا بــرای آشنایان و دوستان در 
اداره در حال پیگیری اند که معمولا بر انجام 
ماموریت دوم )پارتی بازی( اهتمام بیشتری 

دارند...! 

سی ان بی سی دیروز در گزارشی نوشت: 
برخی کشورهای اروپــا در پی شناسایی 
مــوارد جدید ویــروس دلتا )هــنــدی( در 
روزهای اخیر، دور جدید محدودیت های 
کرونایی را آغاز کرده اند اما کارشناسان 
معتقدند مقامات خیلی دیر به فکر افتادند.


